¹ Vit. S. Dom. l. n. c. 8. apud Sur. tom. iv. die IV Aug. — ² Ibid. c. ix.

¹ Honor. Ep. LXVII.

per cooperationem vestram , suscepti ministerii cursum felicius Deo consummantes, optatum reportant sui laboris fructum et finem, salutem videlicet animarum. Dat. Viterbiæ VI idus Decemb. Pont. nostri an. iv ».

56. *S. Franciscus in Oriente coram soldano.* — Eodem anno celeberrima omnium sacri Ministrorum Ordinis comitia generalia a S. Francisco ante indicta, peracta esse, sanctumque Dominicum iis interfrusse, Lucas Wadingus supra laudatus de iis fusissime ostendit, quem lector consulat. Comitis habitus, sex fratres familie sua divino nutu delegit, ac Marrochium misit, ut incultas illas regiones Evangelii jacto semine excoherent, hique Vitalis, Bernardus, Petrus, Adjutus, Accursius et Otho fuere; ipse in Orientem se contulit atque ardentissimo propaganda tidei zelo Mahometanæque delenda superstitutionis cupiditate inflammatus ad soldanum contendit, atque ante illius conspectum productus, incredibili ardore Evangelium promulgare coepit, adeo ut infidelem admiratione perceleret, cui veritatis probandæ gratia obtulit, ut ingenti igne in media civitate accenso, ipsum sacerdotescum Mahometi flammis exponeret, eoque negante ultum Mahometi ministrum id austurum, spopondit solum in mediis flamarum globis, illæso corpore, contra Mahometi errores certaturum, si fidei suam jurejurando vellat astringere, se eo viso miraculo, probataque Christi divina virtute, una cum populis sibi subditis Christiana sacra amplexurum. At soldanus, sive populi seditionem pertimesceret, sive errorem abjecere nollet, oblatâ respuit: sanctum tamen virum summa

veneratione est prosequetus, muneraqne ingentia cum in eum conferre meditaretur, Franciscus iis spretis in Christianorum terras se recepit, ut melius in iis ad piætatem excoleandis perpoliendisque operam collocaret.

57. *In sanam Grandimontensium facinus.* — Domi felicibus iis initiis Franciscana ac Dominicana familie orbem virtutum suarum splendore in admirationem raperent, Grandimontenses Iaci religiosi tenerarium facinus in alios ejusdem Ordinis sacerdotes, quos una cum priore conjectere in vineula, fœdissimo exemplo pertinuerunt, aliumque priorem sibi pro arbitrio prefecere; ob quam vesaniam proterviamque cum defixi anathemate fuissent, posteaque ad mentem reversi scelebris veniam illagitarent, Honorius electo et decano Biturensibus subjectis penitus ad crimen expiandum incussis conciliare ipsos Ecclesiae præcepit¹: « Singulis diebus Dominicis usque ad annum in capitulo verberentur, et omni sexta feria vivant in pane et aqua, nisi prior clementius agendum duxerit cum eisdem. A perceptione quoque Dominicæ corporis et sanguinis per annum abstineant, nisi forsitan mortis videbetur articulus imminere. Praeterea omnes illi, qui fuerunt principales tantæ iniuritatis auctores, ab administratione, seu dispositione temporalium rerum, toto vite sue tempore arceantur, nisi prior, inspecta utilitate domus, aliter processu temporis duxerit providendum, etc. »

¹ Lib. II. Ep. ccxv.

4. *Subdiaconus Alatrii ad reposcenda Ecclesiæ jura ad Fridericum missus.* — Ornatus est Romæ solemní pompa imperialibus infulis ab Honorio Fridericus Servatoris anno millesimo ducentesimo supra vigesimum Indictione octava. Sollicitus enim promovendæ in Oriente rei Christianæ Pontifex eo honore illum augere gerbat in votis, ut majori auctoritate, atque alacritate bellum sacram capesseret; quæ priusquam aggrediamur, nonnulla ex iis delibanda, quæ antequam in Ur-

bem se conferret, Pontificem inter ac regem agitata transactaque fuere. Misit in primis Honorius ad Fridericū Alatrinum subdiaconum, ut nonnulla reposceret Romanae Ecclesiæ jura, atque Ecclesiasticam dignitatem suo splendori assereret, sicuti ostendunt regiæ litteræ oratorum opera ad Pontificem missæ, nonnulla ditionis Pontificie loca ab invasoribus occupata ad Ecclesiæ dominium revocaret, Sieni regni jura in filium Henricum transfunderet, deque ea re novum Diploma

ederet, ne si una cum imperio Siciliam retineret, regnum illud stipendiarium Ecclesiae, ab aula Pontificia ad imperatoriam traductum putaretur. Quae quanta prudentia consiliique maturitate flagitaret Honorius, secutura tempora docerunt. At Fridericus, cum se benignum nuntio Apostolico imperitus esset, de restituendis iis Pontificie ditionis locis petitis annuit: ac de re Sicula haec Honorio rescripsit¹:

2. « Sanctissimo in Christo patri, et permixto benefactori suo domino Honorio, Dei gratia sacrosanctae Romane Ecclesiae summo Pontifici, Fridericus eadem et sui gratia Romanorum rex semper Augustus et rex Sicilie, commendationem et reverentiam tam debitam quam devoutam.

« Exhibitam nobis in nostris negotiis, petitib[us] et necessitatibus universis vestrae gratiae plenitudinem devote recognoscimus, et recognoscentes Apostolicae sanctitatis pedibus humiliter inclinamus, utpote qui per Romanae Ecclesiae et vestra paternitatis grata subsidia, et favorem reminiscimur nos adeptos, quidquid honoris, et gloria possidemus. Verum si ad tot beneficia, et tantorum cunctum meritorum nostra, prout cupimus, et debemus, devotio non respondet, non minus servet interius voluntatis affectus, quem utique quoties expedit, libenter producimus in effectum. Sane petitionibus et praecipitis vestris, quae per magistrum Alatrinum subdaciōnem et capellānum vestrum nostrā celsitudini direxistis, sicut promisimus per magistrum Bonum, hominem de Gajeta, Messanensem decanum, notarium et fidelem nostrum in continentia post redditum ejus promptum et benevolū curavimus impertiri assensum, excepta innovatione privilegii de regno Sicilie, quam nobis sub spe obtinēdi a vestra paternitate ipsius regni in vita nostra dominium reservantes per Tarentinum electum vestrae supplicavimus sanctitati. Sed postquam novimus vestram exinde voluntatem, privilegium ipsum duximus innovandum; addito tamen, quod si charissimum filium nostrum absque haerede et germano mori contingat, succedamus eidem in tenendo in vita nostra ab Ecclesia regnum ipsum, quod per ejusdem electi litteras intelleximus a vestra nobis benignitate concessum.

3. « Nihilominus adhuc de vestra benevolentia, et de nostra, quam ad Ecclesiam et vos gerimus devotione non modicum confidentes, petitio[n]em de ipsius regni nobis in vita nostra dominio reservando, cum in vestra fuerimus presentia constituti, a vestra beatitudine obtinere speramus. Quis enim devotior inde erit Ecclesia, quam qui Ecclesiae nbera suisse recolit et in ejus gremio suscepisse inde custodiā et actatis, ac salutis et honoris augmentum? Quis fidelior? quis accepti beneficii magis memor? Quis de gratitudine commendabilior existimari potest, quam is, in quo

crescit cum fide devotio? acceptorum beneficiorum tenax memoria perseverat, et suae devotionis debitum, se cognoscens videlicet debitorem, solvere nititur juxta benefactoris arbitrium et mandatum. Siquidem susceptam gratiam recognoscimus, si jugiter profitemur eamdem, dictis capellanus vester, qui summa cum diligentia et devotione improbus et importunus insistit ad Ecclesiae procuranda negotia, non ignorat, et poterit firmiter protestari, et in hoc etiam potest intelligi evidenter, quod prefatū filium nostrum uberibus matris Ecclesiae nutriendum elegimus, et ipsius cura fiducialiter committendum».

4. Addit subdolus princeps se in publicis Norimbergæ celebratis comitiis principes Germanos pellexisse, ut Syriace profectio[n]is volum nuncuparent: paratum se equidem accinctumque itineri, sed cruceesignatis eorum culpa, quibus ipsorum censuris ad iter compellendorum provincia injuncta erat, bello necessaria non instruxisse, proinde quesi ita Pontifici visum fuerit, hoc consilium suscepisse, quod subjicit his verbis: « Verentes ne arripiantibus nobis iter, illi (nimur crucesignati) remaneant, et sub occasione aliqua nos relinquant, decrevimus eos premittere ante nos, si de vestra fuerit arbitrio voluntatis, et nos subsequi, prout deceat. Sed timemus, ne si ad hac obnoxius intendamus, dum circa eadem fuerimus occupati, aliqui dies possint ultra prefixum nobis terminum praeferire. Quod quidem non in fraude loquimur, teste Deo, cum in procinctu sumus itineris, et parati ad ipsam diem, et tam honorem Ecclesiae, quam negotium Crucifixi per Theutoniam efficaciter procurem[us], facientes jurare milites strenuos, et electos ad pugnam, ut nobiscum debeant transfretare, ac paces et treguas in quantum possumus prorogantes pro eodem negotio melius exequendo». Et infra:

5. « Super his et aliis nuntios destinamus ad pedes vestros, latores praesentium magistros Stabilem et Petrum notarios et fideles nostros, qui vobis faciant plenam fidem de adventu principis memorati (scilicet Fuldensis abbatis). Quem ecce mittimus ad vos et populum Romanum, ut vestra paternitati devotionem nostram et principum voluntatem exponat, expositorus nihilominus, tam per litteras nostras quam viva voce senatori et populo Romano devotionem, quam gerimus ad Ecclesiam et personam vestram, et attentius moniturus eosdem ex parte nostra, ut se gerant taliter circa Ecclesiae, et vestram reverentiam et honorem, quod in adventu nostro eos merito commendare possimus, et ad merita respondere, significantes eisdem, quod si secus facerent, quod non credimus, cum præbere nobis debeant devotionis exemplum, Ecclesiae malri nostræ, quam modis omnibus confovere ac defensare tenemur, et vobis deesse aliquatenus non possemus, etc. Dat. apud Hagenowę XI kal. Mart. Indict. VIII ».

¹ Ext. in Regest. Hon. I. iv. Ep. DCLXXXVII.

6. *Honorius Fridericu[m] monet et arguit pro-*

pter dilationem expeditionis sacrae. — His acceptis, Honorius studium regis erga Sedium Apostolicam sibi ab eo significatum commendat: et quamvis non levibus curis suspensus fluctaret, ne, ut re ipsa contigit, Fridericus fucum illi faceret, atque interim Orientales sub potentia Sarracenorū latifiscerent, prorogavit¹ tempus ad sacrum arripiendum iter in proximas kal. Maii, quibus remota omni mora, tum ipse, tum ceteri erucesignati proficiscerentur: « Porro qui satis diligit, satis timet; unde non mirum, si de retardato processu tuo in subsidium Terræ Sanctæ tibi timeamus et nobis; tibi, ne per toties repetitæ dilationis instantiam, offensam, quod absit, potentissimi regis incurrit; nobis, ne facultale prorogationum hujusmodi causam illius summi Pontificis, qui pro salute populi in ara crucis seipsum obtulit hostiam Deo Patri, videamus negligenter reliquisse. Verum adhuc instas, ut adjiciatur quarta dilatio, et non intendis, quod citatus tribus electis, si ad judicium venire contemnit, potest contumacia reprehendi. Sed scimus, quod ad purgationem more nonnullas causas excusationis allegas. Scimus etiam, quod non sic eas interpretantur amuli, ut amici. Nos autem, ne tam chari filii famam exponere videamus contemptui, usque ad kal. Maii proximas tui processus terminum prorogamus ». Et infra :

7. « Sane considera, cuius sit causa quæ geritur, quia Christi; cuius commodum, quia prosequentium ipsam; cuius gloria, quia totius populi Christiani: et negligis esse prosecutor causa Dei, procurator commodi tui, et Christianitatis athleta? Et quidem ad ista te Dominus beneficis allicit, miraeulis provocat, et exemplis informat: beneficis allicit, quia tam depresso aliquando, sic tandem erexit in altum; miraculis provocat, quia de Damiata munitissima civitate plene desiderium pusilli exercitus Christiani, spe jam debitata, perfecit; informat exemplis, quia non solum nobiles et potentes, sed etiam pauperes et debiles hoc salubre negotium sunt aggressi. Quapropter diligenter advertat rex tam grandis et nobilis, tam potens et fortis, quod in iis eo minus excusationis competere poterit, quo plus videtur suppeterre facultatis. Exurgat igitur excellētia regia, exurgat princeps egregius, quoniam ut speramus, paratus est Dominus grandem offerre triumphum, qui multum jam attulit de paucorum labore coronam. Accingere, accingere gladio circa lemur, potentissime principum terrenorum. Accingere in humilitate potens, accingere in potentia humiliis, ut non in brachio tuo confisus, de manu Altissimi suscipias in tanti consummatione negotii gloriam quæ speratur ».

8. *Honorificum Romanorum responsum ad Friderici litteras.* — Quod ad litteras pertinet, quas Fridericus, ut supra testatus est, abbatis Fuldensis opera Romanis misit, ingenti omnium lae-

titia acceptas, atque in Capitolio publice perfectas fuisse, Romani officiosissimis litteris rescriptsere¹; ob regia erga Romanam rem studia Deo ipsique maximas gratias agere; ejus se in Urbem adventus cupiditate teneri, ac solemnum illum diem, quo imperii insignibus decorandus erat, avidissime exspectare, in omnibus ipsi morem gesturos, modo nihil Rom. Ecclesie aliaeque Urbi detrahetur; denique Pontifici summo omnium parenti, speciatim vero suo, dicto semper, uti rex monerat, se antientes, futuros.

« Gloriosissimo domino Frederico, Dei gratia regi in Romanorum imperatorem electo, semper Augusto et regi Sicilie, Parentius eadem gratia ahnæ ac venerandæ Urbis illustris senator, et populū universus Romanus, salutem, et hostium tam visibilium quam invisibilium cœlitus, ac imminicorum crucis victoriam gloriosam, et post imperii terreni seeptra longæva ac felicissima, gaudia regni caelstis ineffabilia, vel alter salutem, et Romani imperii monarchiam feliciter gubernare.

« Dulcis et lætabunda materia super receptione litterarum vestrarum nobis a serenitate vestra transmissa, publiceque in Capitolio perfecta, corda nostra multimodis gaudiis exhilaravit, et gaudia, que se in corde totius reipublicæ noui capiebant, cum jucunditate foras fecit patenter exire, nec immorito: intelleximus enim tum ex ipsarum serie litterarum, tum per honorabilem, providum et discretum virum... abbatem Fulensem, legatum et nuntium, ac principem serenitatis vestre, quod vos, qui ad Romani imperii apices estis electi, almitiam Urbem, senatum, populumque Romanum, et totam rempublicam sincera diligitis affectione et ejus augmento et promotioni efficaciter intendere disposuistis; et ut nomine ita et re Romana respublica imperiali celsitudine decorari, magnificari possit merito et augmentari. Ad quod magnificentiam regiam invitant senatus, et Romanorum circa vos stabilis et pura sinceritas, et indefessa, et merita fructuosa in vestrī agendis a senatu et populo multifariam, multisque modis ostensa, et in Urbe honorificentia presentialiter regie majestati exhibita. Super quo rerum omnium auctorū quantas possumus laudes referimus, qui vos ad fastigia Romani imperii sublimavit, et magnificentia vestra cœlitus inspiravit, quod talē circa nos et Rom. rempublicam gerilis voluntatem, ipsum altissimum modis quibus possumus deprecantes, sublimitatem vestrā in tali circa nos conservet sinceritate, et vobis Rom. imperii gubernacula concedat per longa temporum spatiā feliciter gubernare. Nos ergo de tanta magnificentia, indubitate fiducia confidentes adventum vestrū tota mente cupimus, et optamus, parati et expositi in omnibus, et ad omnia cum Rom. Eccl. et alnæ Urbis honore, quæ imperiali debeat et

¹ Honor. I. iv. Ep. DCXCH.

¹ Ext. in reg. Hon. eod. I. iv. Ep. DCXCH.

possint celsitudini complacere; et ille dies nobis jucundus et festivus occurret, quo serenitatem vestram tempore coronationis praesentialiter poterimus intueri, et laudes tante magnificentie debitas exhibere; et quidquid profectus poterimus et honoris, imperatoria maiestati grataanter curabimus exhibere.

9. « Super eo autem, quod per easdem litteras et nuntium rogasti, et monendo sollicitasti, ut Rom. Pontificem, communem omnium patrem, et vestrum et nostrum, sic propensius honorare curaremus, ad ipsius benedictionem et gratiam redeuntes, quod ad instar nostra devotionis nationes caeterae sint devote, et vos, qui estis Ecclesia lacte nutriti, et obedientiae filii, et Rom. Ecclesie advocatus, parter et defensor, ad grates nobis reddendas sitis omni tempore fortior illigati, gratum gerimus et acceptum; et regiam serenitatem dignis in Domino laudibus commendamus, et cum multa gratiarum prosequimur actione regie serenitatis sinceritatem, quam ut ex ipsarum litterarum tenore perpendimus evidenter, vos circa nos gerere plurimum gratulamur.

10. « Proinde presentibus litteris regis sensibus innotescat, quod nos in eo proposito firmi sumus et stabiles, ac tuimus semper, ut ea facere velimus et operari, qua Rom. Ecclesie, que non ab homine, sed ab ipso Iesu Christo est in Urbe fundata, honorem respiciat et incrementum; nec de iis, qua possimus et debemus, quidquam aliquando prætermittere, quod ad conservandum inter nos et Rom. Ecclesiam indissolubile vinculum dilectionis et pacis facere videatur, et a benedictione ejus, et latere nunquam discessimus, nece dante Domino discedemus. Nam Rom. Ecclesia nostra specialis est mater, quam non offendimus, sed diligimus et veremur. Jucunda satis est, sicut nostis, matris Rom. Ecclesie et filiorum dilectio, cum ipsa mater de nostro profectu, et nos filii versa vice de matris exaltatione letemur. Et inde est, quod inter alios dilectorum filios et devotos, quos ubique terrarum mater sibi Ecclesia generavit, nos speciales et proprios reputat, et in nos affectum totius charitatis effundit: et nos inter alios, et præ aliis semper habuerit et habebit, dante Domino, suum propugnaculum speciale, et nos ad depressionem illorum, qui contra Ecclesiam matrem et dominiam nostram superbie calcaneum exixerunt, quidquid favoris et auxilii potuimus, curavimus indulgere, utpote qui honorem ejus non alienum, sed proprium reputamus. Verum, si quæ est vel erit, quod absit, discordia inter ipsam et nos, sic ad eam sedandam propensius intendemus, quod in adventu vestro in pace et quiete vestre coronationis solemnitatis in Urbe per summum Pontificem peragetur ». Dissensisse illos cum Honorio anno superiore ex Chronicœ S. Germani vidimus atque effrenato fastu Pontificem Roma abesse coegisse, « Rogamus itaque majestatem regiam, quatenus Ecclesiae Rom. exalta-

tioni ac nostræ prout convenit intendatis, ut de fidelibus fideliiores regiae magnitudini semper assurgere teneamur, quia quidquid commodi vel honoris ipsi feceritis, nobis qui sumus Ecclesie Catholici filii, reputabimus esse collatum ».

11. *Electio Henrici in regem Romanorum de qua Fridericus multum agit cum Honorio.* — Hactenus ad Fridericum Romanorum litteræ. Quod vero ad Fulensem abbatem attinet, cuius mentio in extremis superioribus litteris edita est, constat ex litteris Apostolicis accessisse¹ illum ad porrigitas Friderici nomine Honorio preces, ut ipsum imperialibus ornamenti redimeret, ac in Germaniam legatum ad continentos in officio religionis meū populos mittaret. Excepit benigne regium oratorem Pontifex; significavit tamen Friderico alium dignitatem prestantiorem mittendum fuisse. Et quanvis alii Romanorum reges pro expedita imperatoria inunctione archiepisc. episc. ac alias dignitate florentissimos principes mittere soliti essent, omnia tamen obsacula morasque removisse: libentissimeque ipsum imperiali consecratione ex veteri more decoraturum, missurumque in Germaniam legatum: denique ad maturandum in Italiam ad excipendas imperiales infulas est cohortatus.

12. At Fridericus non illico jussum iter est aggressus, verum aliquot postea menses in Germania substitit, tanteque mora culpam variis a se excusationibus propulsare conatus est iis litteris, quibus veritus ne Pontifex se minime conceio Romanorum regnum in Germania Henrico filio datum ægre patretur, hæc scripsit²: « Quamquam per vestras non receperimus litteras, plurimum tamen intelleximus ex relatu, quod Ecclesia mater nostra super promotione charissimi filii nostri non modicum sit turbata, eo quod de ipso jamdum in gremium suum posito, et totaliter mancipato super hoc ampliore curam et sollicitudinem spopondimus minime habituros, nec post promotionem ejusdem aliquod significavimus Apostolicam sanctitatem, et quod etiam adventum nostrum beatitudini vestre toties nuntiatum convinemur usque adeo distulisse: super quibus sanctitatibus vestre veritatis seriem duximus explicandam. In conspectu namque clementie vestrae inficiari nec possumus, nec debemus, quin erga promotionem unici filii nostri, tanquam qui ipsum paternis affectibus non possumus non amare, laboraverimus haecenus juxta posse, quod equidem nequivimus obtinere ».

13. « Dum autem apud Frankenford, ubi pro licentiandi principibus juxta morem imperii indixeramus generalem curiam, personaliter venissimus, secundum mandatum vestrum accedendi ad pedes vestros iter exinde, duce Domino, arrepturi, ex praesentia dilectorum principum nostrorum venerabilis.... Maguntin. archiepiscopi,

¹ Honor. l. iv. DCCXCV. — ² Est. in Reg. Hon. l. v. Ep. XL.

et lantgravii Thuringiae, qui ad curiam conveniebant memoratain, discordia, que jam multo elapsu tempore suborta fuerat inter eos, ex accumulatione virium et militie utriusque sic convalescere time incepit, quod toti imperio discrimin et periculum minabatur. Quod praesentes principes attentebant et tanto volentes periculo obviare, se de loco non recessuros aliquatenus juraverunt, nisi prius inter predictos principes dictante sententia juxta posse ipsorum vel compositione amicabat tractaretur, et nos etiam nostris litteris firmavimus illud idem. Cumque super hoc fuisse per principes diutius laboratum, quia labor eorum effectum aliquem non habebat, eo quod nullam inter ipsos poterant concordiam seminarie, et ipsa controversia usque adeo insurgebat, quod propter discessum nostrum, quem mininare videbant, plura incommoda, et maxima dispendia imperii proinde sequebantur.

14. « Ex insperato praesentes principes, et maxime illi, qui prius promotioni dicti nostri filii obviabant, nobis insciis et absentibus elegerunt eundem; cuius electio cum nobis pateretur, sicut foederal celebrata absque vestra notitia seu mandato, sine quo nihil praesumimus nec volumus aliquid attendare, ipsi electioni contradiximus consentire, sed institutis apud eos, quod si vellent hoc gratum ac ratum nos habere, quilibet scriptum suum proprio sigillo munitione conficeret, ut electionem ipsam vestra sanctitas acceptaret ». Verum Fridericus mendacii arguitur ex Stadensi idoneo ejus aëi auctore, qui at ipso volente filium Francofurti a principibus regem jussum, quod etiam Apostolicis litteris¹ intra recitandis comprobatur: et sane consuevisse Fridericum calidis hujusmodi artibus Apostolicam Sedem eludere, ex allatis supra liquet, atque ex infra adducendis clarius illustrabitur. Pergit Fridericus :

15. « Fuit etiam ordinatum, ut unus ex eis cum processu electionis ejusdem ad vestram presentiam se conferret. Sed postmodum quomodo restiterit, ab ore nostro cum erimus, dante Domino, coram vobis, vel per A. capellani vestrum dilectum nostrum clarissim audietis; nihilominus tamen disposuimus, quod dilectus familiaris noster C. Meten, episcopus imperialis aulae cancellarius propter hoc ad pedes vestros accederet, qui etiam annuens votis nostris, cum esset ad instantiam nostram ad iter accinctus, quodam sibi superveniente languore, hucusque distulit iter suum ». Extant in Regestis Pontificis hujus anni calce Metensis episcopi sigilli imperialis praefecti litteræ, quibus se tertiana acutissima a persequendo itinere retardatum ait, atque Henrici sine Pontificio assensu celebratam electionem pluribus coloribus excusat: ingravescente nimis inter Maguntinum archiep. atque Thuringie lantgravium bello, atque Friderico in Terram S. disces-

suo ob incertos rerum eventus, expertaque ex cerebra imperatorum mutatione mala, ad eligendum sibi ex stirpe regia principem excitatos. Addidit etiam se olim diu ante electionem celebratam Sedem Apostolicam de celebranda ex electione consultuisse, nec responsum ullum elicere potuisse, deinde vero ab uno e cardinalibus amicissimo edictum fuisse, dixisse Honorium nil ad se de electione Romani regis pertinere. Verum illius interfuisse, ne ea electio tentaretur, ex eo conspicuum est, cum ob id Henricus Sicilia regno donari, emittebat patria potestate jussus esset, ne in Friderico Sicilia imperio conjuncta videretur: Henrico vero electo Romanorum rege Pontificium consilium elusum erat, nec metus aberat, ne Sicilia ab aula Apostolica divelleretur. Quibus porro officiis verborumque fenociniis ex eo offensus Honorii animum lenire ac permulcere studuerit Fridericus, ex subiecta litterarum parte accipiamus.

16. « Videtur autem nobis, beatissime pater, et presumptione colligimus evidenti, quod cum habeatis nos et filium nostrum in visceribus charitatis, non ob aliud promotionem nostri filii gravem fertis, nisi quia de unione regni cum imperio dubitatis. Quod equidem timere aut suspicari non debet Ecclesia mater nostra, quia cum sequestrationem ipsorum modis omnibus affectemus, nobis in vestra presentia constitutis, mandatum et desiderium vestrum de omnibus adimplebitur juxta votum. Absit enim quod imperium commune aliquid habere debeat cum regno, aut occasione filii nostri de electione sua ipsa ad invicem uniamus; imo eorum unioni, ne possit esse temporibus aliquorum, totis nisibus obviamus, prout videbitis operis per effectum, quia in iis et in aliis tales nos exhibebimus Apostolice sanctitati, quod merito gaudere poterit mater Ecclesia talem filium procreasse. Nam etsi in regno jus aliquod Ecclesia non haberet, et nos sine herede decedere legitimo eveniret, prius ipso Rom. Ecclesiam, quam imperium dotaremus. Unde de tam evidenti et manifesta turbatione Ecclesie atque vestra, quam super promotione dicti nostri filii assumpsistiis, miramur ». Et infra: « Ecce quod e vestigio sine majori difficultate venimus, nec inveniendo moram protrahemus aliquatenus longiore. Vestrum erit, pater et domine, in absentia nostra de imperio curam et sollicitudinem obtinere, ut filius vester in honore seu dignitate sua nullum pati debeat detrimentum ». Porro Honorium id statim egregie praestitisse argumento sunt Apostolicae litterae, tum ad universos Germanie principes date², quibus jura omnia Friderici, Christi fidelibus Terræ Sanctæ subsidio perrecturi, illesa atque illibata servari decrevit; tum ad episcopum Bambergensem³, quem adversus regem nova collata consilia abjecere jubet.

¹ Lib. IV. Ep. CLXXXIV.

² Lib. V. Ep. LXXXI. — ³ Ep. LXXI.

47. Quod pertinet ad Metensem episcopum imperialis sigilli praefectum, cum mandasset illi Pontifex ditionem comitissæ Mathildis Romanæ Ecclesie redereret, atque adeo Raynaldum subdiaconum suum ad eam ditionem repetendam misisset, ille variis pollicitationibus dilationibusque rem elusit; quare commotus Honorius Fridericum urgebat¹, ut promissi staret, juberetque male occupata contestim restituï; paruisse illum Pontifici², atque in nuntios Apostolicos comitissæ Mathildis principatus castri Gonzaga, Pepugnaci, Bodeni, necnon Marchie, aliorumque locorum jura transfigurasse, atque in eos, qui ea detinerent, graves minus influisse, ostendunt litteræ Pontificiæ, tum aliae Friderici, quas anno sequenti afferemus, tum etiam aliae ejusdem Pontificis³, quas constandæ brevitatis causa prætermittimus; jam vero Fridericum in Urbem ad excipias imperiales influlas contendentem nostra sequatur oratio.

48. *Friderici coronatio Roma et quid ante et post illam cum Pontifice actum.* — Stipatus florentissimo comitatu transilierat Alpes, Veronamque felicissime pervenerat, ubi cum substitisset, suas ad Honorium litteras⁴ idib. Septemb. transmisit, quibus suam erga eum atque Apostolicam Sudem observantiam et obedientiam testatam voluit esse. Data sunt in castris prope Bononiam, III non. Octobr. Dein Bononiam cum accessisset, oratores ad proximum in Urbem adventum significandum ad Sudem Apostolicam cum injuscenodi litteris misit⁵: « Ne fatigentur toties multis repetitionibus aures vestrae, expedire non vidimus, pater sancte, multimoda benefacta, quæ a vobis et sacrosancta Rom. Ecclesia matre nostra sincero et paterno affectu a priuis cunabulis in nostris semper necessitatibus potenter et palenter recepisse meminimus, iterum atque iterum replicare, sed quod receptam gratiam gratitudine debita cognoscamus, quod jugiter profiteamur eamdem, et plene iam nullis innotuit, et augmentata in nobis devote sic plenius indicabit, quod non se paenitentibit mater Ecclesia talen procerasse filium, et lacte proprio refovisse ». Et infra: « Ad pedes sanctitatis vestrae ardenti desiderio properamus sperantes, quod paterna gratia, quam nostris profectibus verbo semper et opere ostendistis, exuberabit in devotum filium usqueaque, et ab arbore, quam plantavit Ecclesia, coluit et refovit, exspectatum fructum juxta vestrum desiderium colligetis, etc. » Commendat Honorio suos oratores, atque efflagitat, ut coruni postulatis aversas aures non prebeat, « Dat, in castris prope Bononiam, VI non. Octobr. Indictione octava ».

49. Caeterum Honorus Rom. Ecclesiæ juribus commodisque consulturus, antequam Romanum Fridericus perveniret, Nicolao episcopo Tusculano

A. S. L. et Alatrino subdiacono suo hæc mandata transmisit⁶:

« N. episcopo Tuscul. A. S. L. et di. fi. Alatrino subd. et capellano nostro.

« De communī fratrum nostrorum consilio presentium vobis auctoritate mandamus, quatenus efficaciter studeatis, ut capitularia, quæ vobis mittimus presentibus interclusa, sub competentibus verbis, servata sententia, sub nomine regio in leges publicas redigantur, nobisque mittantur regiae bullæ roborata munimine, in die coronacionis sub imperati nomine in Basilica principis Apostolorum solemniter publicanda. Ad haec prudenter et caute studeatis investigare ac perspicere regium animum et propositum, tam super vianda regni atque imperii unione, quam super subdicio Terræ-Sanctæ expresse regis auribus inculcantes; quod videtur contra promissa et privilegia sua manifesta venisse; cum et filium suum coronatum in regem Siciliae, in Romanorum regem eligi procurari, et prælatos et magnates regni ad coronam vocarit imperii, et ab eis de novo fidelitatem exegerit et exigat juramenta, per quæ in Sedis Apostolice, necnon posteritatis suæ dispendium videtur præfata unio procurari; unde multi non immorio admirantur.

20. « Necessitatem vero Terræ-Sanctæ exaggetis, sicut res ipsa depositit, insinuantes regie celsitudini, quomodo fiducia et spes illius negotii in eo post Deum quasi tota dependet, sicut per nuntios et litteras legati, prælatorum et baronum exercitus Christiani evidenter appareat, et quomodo ipsum ita instanter ad coronam vocavimus speculator huc de causa: et addatis, quod nisi in instanti passagio exercitui Christiano magnifice succurrator, est proculdubio formidandum, ne prædictum negotium Terræ-Sanctæ penitus dissolvatur (profligatas, ut metuebat Honorus, res Terræ-Sanctæ fuisse Friderici incuria, infra videbitur). Quidquid autem super his poteritis intelligere, nobis euretis quam citius fideliter intimare. Dat. Later. IV id. Novemb., Pont. nostri an. v. ».

21. Inde vero, paucis interjectis diebus, summus Pontifex in Basilica principis Apostolorum Friderico imperii insignia ritu solemni contulit, eaque de re Pelagium episcopum Albanensem atque Apostolice Sedis legatum in exercitu Christiano Terræ-Sanctæ brevi hac Epistola certiore fecit⁷.

« P. Albanen. episc. A. S. L.

« Quia scimus animum tuum super statu imperii expectatione suspensus, ecce tue fraternitati exponimus nos Dominica ante Adventum Domini proxima, charissimum in Christo filium nostrum Fredericum Romanorum imperatorem semper Augustum, et regem Siciliæ, et illustrem imperatricem consortem ejus, in principis Apostolorum Basilica cum inæstimabili alacritate ac pace

¹ Honor. I. v. Ep. CXXXIX. — ² Lib. IV. Ep. CCCCL. — ³ Ep. D. CLXXIV. — ⁴ Lib. V. Ep. CXL. — ⁵ Ext. in Regest. Hon. I. IV. Ep. CL.

⁶ Honor. I. v. Ep. CLXXXIV. — ⁷ Ep. CCL.

civium Romanorum solemnissime coronasse. Qui facta tribus diebus in Monte-Malo mora continua, tandem praesuta nobis securitate, quod tibi et Christiano exercitu in proximo Martio succeursum magnifice destinabit et in sequenti Augusto personaliter transfretabit, regnum cum pace ac gaudio est ingressus, ea quea ad subsidium Terre-Sancte pertinent, provisurus. Confortare ergo in Domino, et in ejus servitio exercitus Christiani corda confirmata desideratum succeursum, favente Domino, magnifice habitarus. Dat. Later. VIII kal. Januar., Pontifikat nostri anno v ».

22. Quod ad Friderici uxorem attinet; hor-tatus illum tuerat Pontifex¹, ut secum eam duceret, quo una cum ipso diademate redimiri posset. His porro de Friderico Roma imperii insignibus a Pontifice decorato, pterique antores adstipulatur², e quibus Richardus, Godefridus ac monachus Patavinus festo S. Ceciliae gesta tradunt. At non possumus hoc loco non mirari, quomodo Conradus Urspergensi abbas ejus temporis scriptor asseruerit, Fridericum ab Ugolino episcopo Ostiensi corona redimitum. Id forte anetorem in errorem inducere potuit quod tunc ab episcopo Ostiensi cruce fuerit insignitus, ut Richardus³ et S. Germano monumentis transludit: «Tunc ipse imperator, (nimirum post accepta solemni pompa imperiaha insignia), per manus Ostiensis episcopi, qui postmodum in papam Gregorium est promotus, resumpsit crucem, votum publice innovavit, multosque qui intererant, nobiles idem facere animavit». A Pontifice vero cum uxore Constantia regiae ornamenti dignitatis accepisse indicat: «Fridericus rex vocatus, a papa venit cum consorte sua Constantia ad coronam, relicto in Alemaniam Henrico filio suo, et ambo in principiis Apostolorum Basilica mense Novembri in festo B. Ceciliae satis cum omnium Romanorum gratia et honore sunt imperii diademate insigniti».

23. Eodem vero die Honorius inter missarum solemnia anathematis sententiam tulit adversus haereticos omnes, eorumque fautores receptatores, defensoresque, atque in edentes servantesve Constitutiones, plebiscita et consuetudines, que Ecclesiastice immunitati repugnarent, scriptis anno sequenti ineunte Apostolicis ad Bononiensem episcopum hae de re litteris⁴: «Noverit fraternitas tua, quod nos nuper in Basilica principis Apostolorum, praesente charissimo in Christo filio nostro Frederico illustri Romanorum imperatore semper Augusto, et rege Sicilie, in celebratione missarum, postquam capiti suo imposuimus imperii diadema, de consilio fratrum nostrorum accensis candelis excommunicavimus ex parte Dei omnipotentis,

ancoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et nostra, omnes haereticos utrinque sexus quocunque nomine censantur et fautores, receptatores et defensores eorum, necon et qui de cetero servari fecerint statuta edita, et consuetudines, vel polius abusiones introductas contra Ecclesie libertatem, et nisi ea de capitularibus suis infra duos menses post hujusmodi publicationem sententia fecerint amoveri. Item excommunicavimus statutarios et scriptores statutorum ipsorum, neconon potestates, consules, rectores et consiliarios locorum ubi de cetero hujusmodi statuta vel consuetudines editae fuerint, vel servate; neconon et illos, qui secundum ea presumpserint judicare, vel in publicam formam scribere iudicata, etc.» Postremo additur: «Fraternitati tue per Apostolica scripta praeципimus mandantes, quatenus praescriptam sententiam per civitatem et diocesem tuam solemniter et frequenter publicari facias, et inviolabiliter observari. Datum Laterani II nonas Januar., Pontifikatus nostri anno quinto». Haec Pontificis episopis etiam aliis rescrispisse, in dubium revocandum non videtur.

24. Promulgata pariter in Basilica Vaticana edita imperialia in ipsa suae consecrationis celebritate Regestum Pontificium ostendit¹, atque haec in margine verba apposita leguntur: «Haec est nova sanetio Friderici Secundi imperator Romanorum edicitaliter edita, et publicata in Basilica principis Apostolorum in die qua imperiali diademate coronavit eum Romana Ecclesia mater sua, lex siquidem constitutiva de abrogatione et destructione omnium statutorum et consuetudinum adversus Ecclesias, clericos vel Ecclesiasticam libertatem, et de abolitione omnium heresium, et haereticorum diffidatione, et banno». Cum vero ea in Authenticis extet², indicasse eam sufficerit. Confirmat idem Chronicus S. Germani³, dum ait Fridericum, Romae cum esset, leges pro tuenda Ecclesiastica dignitate, Paterem excendendis, testamentis crucis signatorum fulcendi, agricolis ab injuriis vindicandi post imperialis inaugurationis pompam, ut feliciter auspicaretur imperium, tulisse, Romanoque limite egressum in regnum se contulisse, exceptum magnifice ab abbate Cassinensi, ac Stessem, Theanum, Roccam Draconis, Rogeri comitis Aquitani fidei commendata regno restituisse; ac deinde Capuae publica nobilium comitatu ad componendum regni statum, probisque legibus instituendum celebrasse.

23. *Sardiniae invasori se opponit Honorius.*— Ibis de Friderico enarratis, reliquum est, ut de aliis Italia rebus disseratur. Non modo Pontifex in comitatu Mathildis repetendo, verum ad arcendum etiam perduellium Rom. Ecclesiæ vim, qui ejus jura in Sardinia per tyrannidem occupare conabantur, plurimum laboris atque operæ contulit. Ubaldus Lambertusque eam ob causam e cœtu

¹ Ep. LVI. — ² Rich. de S. Ger. Ursperg, Stad. in Chr. Conta⁴, in Cir. Magnat. mon. Pat. I. I. Chr. Steri in Annal. apud Canis. antiqu. lect. tom. I. p. 369. Austral. Elvav. Colmar. Chr. Long. Hist. Pol. I. vi. alioq. recentiores eod. anno. — ³ Rich. de S. Ger. in Chr. an. 1220. — ⁴ Honor. l. v. Ep. CCCV. habetur c. noverit. Extr. de sent. excom.

¹ Ep. CDLXXXVI. — ² Authe. Frid. II — ³ Rich. de S. Ger.

fidelium, ut supra vidimus, segregati erant : quorum audaciam infringere Pontificem conatum plures Epistole ostendunt atque adeo archiep. Arborensi precepisse¹, ne ipsis Arboreanam provinciam invadentibus auxilio foret : sponsalia ante Benedicte domicella cum Lamberto, invita ipsa repugnanteque contracti, irritajussisse², vetuisse³ ne judex Turritanus filiam suam cum Lamberti filio matrimonio conjungat : tum Senensisibus⁴ imperasse, ne in ditionem Mariani Turritani reguli, vulgo judicis, cuius patrocinium arriperat⁵, dum in suscepta expeditione crucisignatus versaretur, impressionem ullam facere perlentarent. Celerum archiepisc. Arborensis, de quo paulo ante memoravi, anathematis vinculis fuerat irretitus, quod ab Ubaldo, ceterisque Sardinianis sibi subjecere mohtibus stetisset : verum noxae penitentiem Pontifex absolvendum decrevit⁶. Antea vero Sardinie archiepiscopos, episcopos atque abbates ob praestita legato Apostolico, quem humanissime accepero, officia litteris commendavit⁷.

26. Antiquatae leges a Bononiensibus in academicos latea. — Rescidit præterea Honorius⁸ pro egregio in rem litterariam studio editas a Bononiensibus leges, quæ dantis operam litteris juventutis immunitates, eruditorumque virorum dignitatem labefactabant; objecitque civibus ipsos ea in re non levem ingrati animi maculam suscepisse, cum Bononia excitata in ea academie beneficio ad magnas opes, splendorem amplitudineque efflouisset : «Cum, inquit, ex studio litterarum præler infinita commoda, quæ sentitis ex eo vestra civitas inter alias sit famosa, et in universo mundo nomen annuntietur ipsius, factaque sit altera Bethlehem, dominus videbit panis, qui parvulus frangitur in eadem, ex qua exount duces qui regant populum Domini, quoniam in studio eruditum assumuntur ad regimen aiamarum, non solum debetis a scholarium gravaminibus conquiescere, verum etiam illos honoribus prevenire, attentes quod ipsi gratitudo ad studiorum vestram præregerint civitatem, quæ cum prins esset humiliis, per eos ibidem congregatis dixitiis fere supergressa est civitates provinciae universas».

27. Tarvisini ob patrata scelera increpati, et occisores episcopi Aniciensis pena multati. — Explicuit etiam Pontificium studium in tuenda cleri dignitate, quam nonnulli magistratus ac populi deprimere nitebantur : quorum audaciam monitis, adhortationibus, minis penitusque Ecclesiasticis meussis coercuit : inventus in primis acerrime est in Tarvisinos, qui gravissimis sceleribus se devinxerant, vastarant dioceses Genetensem, Feltrensem, ac Belunensem, alque episcopos Belunensem, Feltrensemque interemerant; tum neglectis Apostolicæ Sedis precibus, monitusque ac

minis, in loca Feltrensis Belunensisque Ecclesiastrium populabundi ingressi, ea vel everterant, vel in suam redegerant potestatem, episcopum, qui in occisi locum suffectus erat, in vincula concrebrant, parique morte erant affecturi, nisi intempesta nocte et vinculis avolasset. Gravissimas ergo in sacrilegos minas fulminavit¹, ac nisi intra mensem facta convulsissent, episcopum Tarvisinum, omnemque urbis ac diocesis clerum religiosos pro imperio excedere jussit. Parmenium etiam insolentiam, qui in episcopum suum, celerosque Ecclesiasticos viros multa nefariaque facinora patrarent, Aquileiensis et Gradensis patriarcharum opera comprimentam curavit². Neque his dissimilia adversus Auximanos scripsit³ : postremo memorato Aquileiae patriarcha mandavit⁴ laicos ab imperanda extorquenda pecunia inhiberet.

28. Nec prætereundem silentio severioris Ecclesiastice discipline documentum memoratu dignissimum, ab codem Pontifice hoc anno editum in nonnullos parricidas, qui episcopo suo cruentas manus intulerant, quorum aliqui urente conscientia, penitentia dueli, Apostolicæ Sedis misericordiam summa demissioni implorarunt. Pontificem ergo ad episcopos Vivariensem et Tricastriensem ea scribentem, tantique flagitiū seriem enarrant⁵, inducere operæ pretium censiū : «Piaculare flagitium, quod Bertrandus de Cares, et ejus complices commiserunt, bona memoriae Anicien. episcopum crudeliter occidere, tere libet potius quam referre, ipsa immanitate flagitiū verba profundis intercidente suspiriis, et lacrymas invitit eliam oculis exprimente. Quem enim non moveat, quisve sicci oculis recitet, virum nobilitate spectabilem, dignitate insignem, meritis viâ laudabilem, dominum a vassallis, plium ab impiis, patrem a filiis pro tuenda Ecclesie sibi commissione justitia interemptum? Licit autem multi aduersus Deum, et aduersus Christum ejus convenerint, dictus tamen Bertrandus universorum et singulorum nequitiam supergressus, solus, cum ordinatum fuisse, ut dicatur, ne quis ipsum episcopum tangeret, in eum sacrilegas manus extendere, ac armatus inermem, mansuetum crudelis, patrem filii occidere non expavit.

29. « Tanti ergo facinoris atrocitate permoti, eundem Bertrandum et ejus in tanta impietate consorts, qui ad nostram presentiam accesserunt, longo tempore sustinuimus ante fortes palati nostri excubare discalceatos, et nudos, aures, et oculos ab eorum ejulatibus et lacrymis avertendo, ut et ipsi per difficultatem injusmodi enormitatem flagitiū sui pleniū intellegenter, et alii quoque, quibus illorum culpa fuit in scandalum, de ipsorum confusione non solum exemplum, sed etiam solatium reportarent. Porro ipsis aures nostras clamoribus indecessis sine cessatione pulsantibus,

¹ Lib. iv. Ep. DCLXXIV. — ² Ep. DCLXXXVI. — ³ Ep. DCLXXXVIII.
— ⁴ Lib. v. Ep. CLXV. — ⁵ Ep. CLXVII. — ⁶ Ep. cvi. — ⁷ Ep. DCCXCV. — ⁸ Lib. iv. Ep. DCCXXVIII, DCCXXIX.

¹ Ep. DCCXXXIX. — ² Lib. v. Ep. CLXXVIII. — ³ Ep. CCXLII.
— ⁴ Ep. CCXLVIII. — ⁵ Lib. iv. Ep. DCCCX.

tandem attendentes non sanis, sed male habentibus esse opus medico, secundum Evangelicam veritatem, ne illos, ulterior difficultate adhibila, desperationis barathrum absorberet, eorumdem se ad satisfactionem omnimodam offerentium recipi, fecimus juramenta, et eisdem beneficio absolutoris impenso, talem injungi penitentiam sub debito praestiti juramenti, quod videlicet omnes, qui convenierunt ad insidias contra ipsum episcopum nec tamen praeconseruerunt eum debere interimi, nec ejus interitum procnrarunt, sine dilatione resignabunt Anicien Ecclesie, si quis eorum in feudum tenet aliquid ab eadem, nec illud unquam de cetero repetent, nec ex ea cause inquietabunt ipsam Ecclesiam; nec inde movebunt ei aliquam questionem. Ad haec in civitate Podien, si secure poterunt, unam facient Quadragesimam, ostiatim induti saccis vel cilicis, ac detensis capitibus mendicantes, in pane et aqua bis in hebdomada jejunando. Qnod si forte secure non poterunt esse in civitate predicta, secundum prenotatum modum unam faciant Quadragesimam in aliqua de civitatibus convicinis, qua peracta, in prefata civitate Podien, vel alia ultra mare transibunt in Terra-Sanctæ servitio per biennium moraturi, ac omnes sextas ferias jejunaturi in pane et aqua toto tempore vite sue, nisi eos evidens infirmitas excusaverit, vel solemnitas Nativitatis Dominice occurrit eo die.

30. « Prædictus vero Berlandus, cuius est detestabilior culpa, resignato secundum quod superadictum est feudo, si quod ab Ecclesia ipsa tenet ac deposito cingulo militari contra Christianum nunquam de cetero arma feret. Tres Quadragesimas in civitate Podii, si securus poterit, ibi esse, alioquin in aliis vicinioribus faciet indutus saceo, aspersus cinere, tonso capite, discalceatus et ostiatis mendicans, ac pane solo et aqua contentus tribus diebus qualibet septimana. Insuper per tres Quadragesimas supradictas omni die Dominica toti clero et populo civitatis in qua ipsas faciet Quadragesimas, nudum se offeret cum virgis, quas in manu deferet, ad verberandum. His peractis, ultra mare transit per septennium moraturus ibidem in servitio Terra-Sanctæ, ac in suo reditu Apostolico se conspectui præsentabit cum litteris patriarchæ, ac aliarum authentiarum personarum, quae in partibus illis tempore illo erunt; continentibus qualiter ibi per dictum septennium fuerit conservatus. Toto tempore vite sue duas in anno faciet Quadragesimas, et sextas ferias, ac solemnes infirmarias in pane et aqua, nisi certa corporis infirmitas præpediat, vel occurrat Dominicæ Nativitatis solemnis, jejunabit. A communione quoque corporis et sanguinis Domini abstinebit septennio, nisi fuerit in mortis articulo constitutus. Si vero post tres Quadragesimas prædicto modo peractas ad Carthusien, vel Cistercienc. Ordinem transire legitime poterit et transierit, erit a supradicta penitentia excusatus. Ideoque fraternali vestrae per-

Apostolica scripta mandamus, quatenus eos ad agendum penitentiam suprascriptam monitione præmissa per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota, si necesse fuerit, compellatis. Dat. apud Urbem velcrem, VI id. Jul. Pontif. nostri anno IV. »

31. *Joachimus abbas ab heresis nota purgatus.*

— Flagitavit per id tempus patrocinium Apostolice Sedis Florensis Ordo, nonnullis exprobantibus Joachimum abbatem, ejus sacrae familie conditorem, heresios labi inquinatum fuisse, atque objicientibus commenclarium in Petrum Lombardum conscriptum, sententia Lateranensis Concilii damnatum: at Honorius eosdem monachos ab adversariorum injuriis vindicavit, ac Joachimum Catholicum habendum esse censuit¹, quamvis notatus patrum censura ob fedissimos errores esset; auctor enim scripta omnia Rom. Pontifici tradi jusseral, ab Apostolica Sede vel comprobanda vel corrigenda, dictaratque Epistolam, quam suo chirographo muniverat, ubi illam se fidem tenere constanter professus est, quam Rom. Ecclesia omnium mater et magistra teneret. Denique Italiciis rebus adjiciendum videtur, Honorium Firmanis persecuende moneke potestatem fecisse²: « Universitatis vestre devotis precibus inclinati, habendi proprium cuneum ad cuendam monetam, citra valorem imperialium, liberam vobis auctoritate præsentium concedimus facultatem. Dat. Lat. VII idus Decemb. Pont. nostri anno V ». Jam ex Italia in submotas ad Septentrionem regiones Pontificium zelum seculata nostra excurrit oratio.

32. *Papa reges Daniæ et Bohemiæ, missis legatis, tuetur, Suecie regem monet, resipiscentem episcopum recipit.* — Recruderant in Dania intestina bella, que potius religione quam armis sopitum iri arbitratus Danorum rex, a summo Pontifice precibus contendit³ ut legatum Apostolicum ad componendas seditiones concitatias transmitteret: idenque alii Suecia et Bohemia reges ad temperandum Ecclesiarn Septentrionalium statim, ut ex litteris eodem exemplo ad tres eos reges exaralisi patet⁴, flagitarant. Ad justa tantorum principum vota descendit Honorius, ac legati Apostoloci munus Gregorio Crescentio tit. S. Thiodori diacono cardin. in Dania, Suecia, Polonia, ac Bohemia commisit: summaque potestate ad perpicaces ad officium revocandos, ac gerendas res instruxit. Tum de injunctis illi partibus exhibendaque observantia ad Lubecensem, Raseburgensem Szermensem, Caminemsem, Pragensem, Olomucensem, Noscensem episcopos, Upsalensem, Gnesensem, Lundensem archiepiscopos, aliasque inferiores præsules scripsit⁵. Demum ad coercendam principum ambitionem Ecclesiasticas censuras in

¹ Lib. v. Ep. CLXVIII. — ² Ep. CXCV. — ³ Ep. CCXL. — ⁴ Ep. CCXLV. et reg. post cancl. Ep. — ⁵ Ep. CCXII. et reg. post cancl. Ep.

eos omnes esti jaculatus, qui regis Danorum successorumque jura labefactarent: praeterea finitimus Danie regibus populisque publicis litteris significavit¹ suarum partium fuisse Dacie invasoribus anathema incutere, cum illud regnum ab Apostolica Sede fiducario jure penderet.

33. « Charissimis in Christo filiis, illustribus regibus, et dilectis filiis principibus, et universis Dei fidelibus regno Dacie circumpositis, Catholiciam servantibus unitatem.

« Quanto specialius regnum Dacie ad Ecclesiam Rom. noscitur jurisdictionem spectare, tanto ad conservationem ejus propensiore studio debemus intendere, quia non immerito multa reprehensione digni existere videremur, si quod est juris Ecclesiae Romanae patremur immuniti, vel turbari. Inde est, quod ad exemplar felicis memorie Alexandri, et Innoc. prædecessorum nostrorum Rom. Pontificum, vobis omnibus sub interminatione anathematis arcuus inhibemus, ne quis præscriptum regnum invadere, vel turbare presumat, jura charissimi in Christo filii nostri... illustris Danorum regis, vel haeredit suorum minnire audeat, vel sibi quomodotibet usurpare. Si qui autem nostre prohibitionis transgressores extiterint, indignatio nostra nostra et Ecclesiae Romanae se noverint incursum, et anathematis vinculo feriendos. Dat. Later. XVI kal. Decemb. Pont. nostri anno V. ».

34. Complexus iisdem officiis Apostolicis Bohemos, quibus Danos prosecutus est, dissensio-nesque, atque discordias inter Pragensem episcopum et Bohemia regem proceresque jam ante, ut vidimus, exortas compescere studuit scriptis ad Salzburgensem archiepiscopum, et Kirmensem episcopum, et Cisterciensis Ordinis abbatem S. Crucis litteris²: « Post diutinam moram quam venerabilis frater noster Pragen. episcopus apud Apostolicam Sudem traxit pro questione inter ipsum ex parte sua, et... illustrem regem, ac barones Bohemiae ex altera, super decimis, jurisdictione Ecclesiastica, Ecclesiarum immunitate, ac nonnullis aliis ad Ecclesiasticam pertinentibus libertatem, subhorta, pro qua etiam ipse rex et barones excommunicationi, et regnum ejus subjacent interdicto, tandem procuratoribus ipsis regis et baronum in nostra praesentia constitutis, utraque pars arbitrio nostro libere se commisit ». Et infra :

35. Ubi subiect se rem lotani cum cardinalibus contulisse, pacisque formulam conceptis verbis confecisse, a qua cum adversæ partes parum discrepant, regis procerumque oratores instituisse, ut Pragam episcopum mittaret, illum ab Othachero humanissime exceptum iri, fidemque suam sacramento adstrinxisse, se episcopum ad Sedem Apostolicam incolunam reducturos, si concordia non

coalesceret, aut aliquod sui dignitatissime periculum aditurus videretur, iisque adductum assensisse, atque adeo hæc Salzburgensi archiepiscopo, aliusque imperia fecit: « Interponatis prudenter et sollicite partes vestras ad reformandam concordiam inter eos, que si studio vestro mediante provenerit, eadem sufficienti et idonea cautione firmata, prefatas excommunicationis et interdicti sententias relaxetis. Alioquin episcopum ipsum ad nos reduci juxta promissum nobilium predictorum incolunam facientes, eadem sententias præcipiatis usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Viterbii, XIII kal. Apr. Pont. nostr. anno IV ». Ille Pontifex ad archiepiscopum, cui etiam mandavit, ut Pannonia regem Constantia Romanorum imperatrici dotalia bona reddere compelleret³.

36. Dimovit etiam comitem Ascarie fidelium cœtu, cum scelere immani abbati Nieubergensi oculos effodisset. Joannem Suecia regem monuit hortatusque est ne res Ecclesiae occuparet, neve episcopos adulterinos intruderet. Excepit vero paterforno sinu Waldemarum episc., qui cum toties olim ob innumera a se commissa flagitia anathemate percusus fuisset, ægrotus admissorum tandem scelerum penitens, veniamque ex Ecclesie ritu consecutus, ubi convaluit, nuntio rebus humanis remisso, in Cisterciensi familia se Deo consecratar, quem Honorius Cisterciensibus abbatibus commendavit⁴: quo exemplo docemur de nullius emendatione spem alijiciendam, cum testetur Isaia: « Ecce non est abbreviata manus Domini, ut satvare nequeat ».

37. *Servie, Livoniæ, et Prussie populos recipit ac in fide confirmat.* — Misit hoc anno ad Sedem Apostolicam Stephanus Servie et Dioclae, aliarumque provinciarum rex oratores, ut exolescentem cum Romana Ecclesia conjunctionem (recepti enim antea ab Innocentio atque a schismate Diocetii Dalmatæque revocati fuerant) redintegraret, atque has litteras observantiae erga Rom. Ecclesiam testes exaravit⁵:

« Sanctissimo patri et domino Honorio, Rom. Sedis Ecclesiae universalis Pontifici, Stephanus Dei gratia totius Servie Diocliae, Tribuniae, Dalmatiae, atque Ohlumbiae rex coronatus, inclinationem summae fidelitatis constantia.

« Quemadmodum omnes Christiani diligunt vos et honorant, et pro patre et domino refinent, ita nos desideramus sanctæ Romanae Ecclesie, et vestrae fidelem filium nominari affectans, quod benedictio et confirmatione Dei et vestra sit, si placet, super coronam et terram nostram semper manifeste, et ob hoc vobis nostrum episcopum Methodium nomine destinamus, ut quidquid ex vestra sanctitate et voluntate processerit, nobis per

¹ Ep. CLXXX. — ² Lib. IV. Ep. DCLXXVIII.

³ Honor. I. v. Ep. CXX, CXXXI. — ⁴ Ep. CXXXVI. — ⁵ Isa. LIX.
— ⁶ Lib. IV. Ep. DCLXXXI.

latorem præsentium litteris, si placet, rescribatur (1).

38. Delibatum ingenti gudio tam felicibus nuntiis fuisse Honorium par est credere, quem etiam admodum recreavit, intueri barbaras gentes atque infidelitatis tenebris obrutas, Evangelica luce collustratas mitescere, ac fide suscepta Ecclesie sese aggregare. Hi erant Livoniæ, Estoniæ, Prusiaæque populi, ad quos excoledos Evangelicos praecones illuc mittendos curavit, datus ea de re litteris ad abbates, præpositos, priores tum Cistercienses, cum caelerorum Ordinum, quos ad industriam in tanto opere collocandam his verbis includit¹:

« Honorius, etc.

« Cum siue venerabiles fratres nostri Livonen. Selomen, et Leaden, episcopi nostris auribus intimarunt, in partibus Livoniæ duritia eordium paganorum tanquam terram vastæ solitudinis imbre gratia divine computata, et ex parte vobis sancte prædicationis exulta, in eis semen verbi Dei felieiter in segelem pullulet, quintiam albae sint iam regiones ad messem, que quidem, Dominino dante benignitatem, multa est, operari vero pauci; expedit, ut alii mittantur illuc metere quod alii seminarunt, quatenus secundum Evangelican veritatem, qui seminant, simul gaudeant, et qui metent.

39. « Cum igitur per Dei gratiam in Ordine vestro sint multi ad hujusmodi opus idonei, charitatem vestram rogamus attentius et hortamur, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus monachos et conversos, quos predicti episcopi vel missi ab eis a vobis duxerint postulando, illos ad opus ministerii hujus non solum permittatis accedere, verum etiam transmittatis, ut et ipsi erudientes plurimos ad salutem, mereanlur tanquam stellæ in perpetua aeternitate lucere, ac vos retributionis eorum, quam sine vobis nequeunt promereri, participium promerentes possitis apud Deum et homines commendari. Dat. Viterbiæ XIV kal. Maii, Pontif. nostri an. IV». Extat etiam Pontificium Diploma² ad episcopos quibus Honorius potestatem fecit, ut religiosos viros, rogato eorum qui ipsis præsens assensu, ad inferendum iis populis Evangelium mitterent. Quemadmodum etiam per eos dies episcopo Revellensi, qui ardentissimè Christianæ amplificanda studio inflammatus apud ethnicos Estoniæ Evangelium serebat, concessit³, ut quos ad id operis ex iisdem religiosis familiis

idoneos nosset, de præpositorum, ad quos ea de re scripsil⁴, licentia adduceret.

40. Tum Prussiae Christi fideles sacro baptismate nuper ablutes est cohortatus⁵, ut tanti beneficii memores susceptam fidem retinerent, præclara virtutum opera ederent, ærumnis non frangerentur: quinimo gaudio triumpharent, dignos se habitos ab hostibus Christi contumelias pati; fidelem Deum ultra vires eos tentari hand permisurum: momentaneum ac leve tribulationis immensum gloriae pondus in nobis operari; eos se officiis beneficiisque semper prosecuturum.

« Honorius, etc.

« Gratias agimus largitori omnium gratiarum, qui propria gloria et virtute vos de variis errorum tenebris in admirabile lumen fidei advocavit, et in regione habitantibus aliquando umbra mortis, revelavit vobis per Spiritum sanctum eum, qui est lux mundi, Filium suum Dominum Jesum Christum, ut in agnitione ipsius vias vita certissime ambulantes, qui aliquando non populus Dei fuitis, nunc populus Dei sitis, et qui non consecuti misericordiam, nunc misericordiam consecuti, possitis in adoptione filiorum Dei merito gloriari, hereditatem incontaminatam in cælis, et immarscibilem adepturi.

41. « Quapropter universitatemi vestram monemos in Domino et hortamur, quatenus vos ipsos dignos divine vocationis reddentes, cum omni timore Domini stetis in fide viriliter et constantes, exercendo fidei opera in virtute, non contrastati aliquibus tribulationibus, que ad tempus sunt, sed letati potius, quod digni habiti estis pro nomine Jesu contumelias sustinere. Fidelis enim Deus non patietur vos tentari ultra quam sustinere possitis, sed faciet cum tentatione proventum; quia quod momentaneum est et leve tribulationis, immensum vobis pondus gloriae operatur. Sic enim clarificabitur Christus in vobis, si vos irreprehensibilis conservantes, genitè vestram, secundum carnem, ad emulacionem provocaveritis veritatis, ut in eo, quod nunc de vobis, tanquam de malefactoribus forte detrectat, tandem ex bonis operibus vos considerans, ad Dominum convertatur, et vos incrifiacientes animas multas Deo coronam gloriae mereamini potiorem. Nos autem, qui vos, tanquam filios benedictos a Domino, gerentes in visceribus charitatis, confidimus, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Domini Iesu Christi, vobis in omnibus, quibus pos-

¹ Ep. DCC. — ² Ep. DCCII. — ³ Ep. DCLXXXIX.

⁴ Ep. DCXC. — ⁵ Ep. DCCXXXIII.

(1) In Annibus contractis post fragmentum litterarum Stephani regis Servie additur: *De eo Thomas archiepiscopus Spalatinus (a) qui tunc scribenthal haec tradit: « Stephanus dominus Servie, sive Rascia qui Megapuanus appellabatur, missis apocrisiariis ad Romanum Soden impeptravit ab Honorio summo Pontifice coronam regni, direxit namque legatum à latere suo, qui veniens coronavit eum, primumque constituit regem terre sue.*

MANSI.

sumus, libentissime assistemus, omne vobis solatium et auxilium impensuri : et quoniam in libertatem vocati estis adepti gratiam filiorum, vos conversos, et caeleros ad Dominum convertendos in omni conservabimus libertate, aliisque dignis favoribus prosequemur, quia non commodum rerum temporalium, quod cito periret, sed lucrum quod erit perpetuum, in vobis querimus animarum, etc. » Pollicetur cum sacrum in Sarraeenos bellum confectum erit, crucesignatos adversus infideles septentrionales immissurum : jam Christianorum vires distrahi non potuisse, ne debilitate utroque fatiscerent. « Dat. Viterb. VIII id. Maii, Pont. nostri an. IV ».